### Statuuntur et ordinantur quedam statuta et ordinationes in officio penitentiarie domini nostri pape<sup>2</sup>.

[Benedictus episcopus servus servorum dei.] Ad perpetuam rei memoriam. In agro dominico universalis ecclesie operarii et custodes a domino licet inmeriti constituti, desideramus in eo talem exercere culturam, per quam sanctorum operum fruges grataque deo messis et sincera fidelium, evulsis exinde peccatorum spinis et tribulis, coalescat. Hinc est quod nos attenta meditatione pensantes, quod ad sedem apostolicam, universorum matrem fidelium et magistram, velut singularem portum salutis pro confessionis lavacro et medela penitentie salutaris, presertim in casibus eidem sedi specialiter reservatis, universi Christi fideles cum indigent devote recurrunt tam nobis quam maiori et aliis minoribus penitentiariis nostris suorum peccaminum pro obtinenda spiritali salute vulnera detegentes, hoc votis cupimus, hoc totis desideriis ardentius affectamus, ut officium penitentiarie nostre in omni puritate et sinceritate procedat, et ut maior et alii minores penitentiarii supradicti et scriptores eiusdem penitentiarie presentes et posteri ac pro-

<sup>1</sup> S. oben S. 205 Anm. 3. Die Regesten des Card. Bentivenga (gest. 1289) sind die erste Voraussetzung.

<sup>2</sup> Die Ueberschrift sowie die in der Folge in Klammern eingeschlossenen Rubriken und Worte stehen nur im Cod. Form. litt.

curatores ceterique ministri dicti officii nitido pure ac sincere, que eis ratione dicti officii iminent vel iminebunt, agenda studeant exercere seque sollicitos et obsequiosos exhibeant ad salutarem ac celerem expeditionem eorum, qui de diversis mundi partibus ad eosdem maiorem et minores penitentiarios tanquam medicos animarum duxerint recurrendum, eis de spirituali salute, prout ad eorum spectat officium, caute, discrete et salubriter providendo. Ut igitur dicti penitentiarii et scriptores presentes et posteri et alii ministri dicti officii ac eorum procuratores, qui circa ea que ad dictum officium penitentiarie spectant procurationis ministerium exercebunt, per salubria instituta velut per quasdam inviolabilium semitas mandatorum rectos faciant gressus suos, infrascriptas constitutiones per maiorem et minores penitentiarios, scriptores, ministros ac procuratores predictos presentes et posteros, perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observandas auctoritate apostolica duximus faciendas.

[De doctore deputando.]

Inprimis igitur auctoritate apostolica statuimus et etiam ordinamus, quod pro celeriori expeditione occurrentium casuum dubiorum in officio supradicto maior penitentiarius habeat secum saltem unum peritum et expertum doctorem in iure canonico ab eo specialiter deputandum, ad examinandum diligenter omnes et singulas petitiones et litteras penitentiarie predictae super occurrentibus casibus ambiguis in petitionibus oblati expressis. Idemque doctor quando et quotiens occurrerint tales casus ambigui, illos referat maiori penitentiario supradicto et super eis conferat et deliberet cum eodem; quibus collatione et deliberatione prehabitis de consensu et secundum ordinationem dicti maioris penitentiarii conficiantur littere super eis et expeditionem celerem sortiantur. Idem quoque maior penitentiarius deputet unam personam sufficientem et idoneam ad recipiendum et examinandum omnes et singulas petitiones ad ipsius penitentiarie officium pertinentes et ad expediendum omnes petitiones secundum communem cursum officii penitentiarie nullum dubium continentis et que secundum dictum cursum consueverunt absque difficultate aliqua expediiri, dubias vero referat maiori penitentiario vel doctori predictis.

[De correctoribus.]

Correctores insuper litterarum dicte penitentiarie de scriptoribus eiusdem officii magis expertis et idoneis per dictum maiorem penitentiarium ad correctionem huiusmodi deputentur, qui die qualibet ad certum locum ad hoc ordinatum vel ordinandum per dictum maiorem peni-

tentiarium, iusto impedimento cessante, hora prime vel alia competenti venire personaliter teneantur ibique omnes et singulas litteras dicte penitentiarie examinent diligenter easque corrigant et reforment; et sic examinatas et correctas ipsi vel alter eorum sigillatori dicti maioris penitentiarii, qui pro tempore fuerit, manibus propriis quantotius studeant assignare, vel pro celeriori expeditione dictarum litterarum per eosdem correctores vel alterum eorundem ponantur in una archa in domo dicti maioris penitentiarii ad hoc specialiter deputanda, que duabus consimilibus<sup>1</sup> clavibus seretur et etiam reseretur, quarum una sigillatoris et altera unius ex dictis correctoribus custodie committantur, ex ea per dictum sigillatorem sumende et sigillande ac restituende, prout fuit hactenus consuetum. Dicte quoque littere postquam fuerint sigillate, donec hiis quorum sunt fuerint restitute, per dictum sigillatorem ponantur in archa ad earum custodiam deputanda, que quidem archa in domo dicti maioris penitentiarii conservetur, et habeat duas claves consimiles, quarum una per distributorem dictarum litterarum et altera per certam fidelem personam, quam ad hoc dictus maior penitentiarius duxerit deputandam, debeant custodiri, ut sic facilius expeditio pauperum et earundem litterarum restitutio subsequantur. Declaratorias vero et alias litteras casus ambiguos continentes dicti correctores prefato doctori examinandas et reformandas assignent, cessante more cuiuslibet tarditate. Idem quoque doctor, postquam per eum examine fuerint et correcte, nisi occurrerent sibi dubia, super quibus foret maior penitentiarius consulendus, eas sigillatori manualiter vel sub sigillo suo per nuntium proprium iuratum tradere teneatur. Et tam doctor quam persona ad recipiendum petitiones, ut premittitur, deputata quam etiam correctores et sigillator prefati singulariter singuli in manibus eiusdem maioris penitentiarii de hiis per eos fideliter exercendis prestabunt debita iuramenta iuxta formas que inferius continentur. Supplicationes autem que nobis vel successoribus nostris Romanis pontificibus sunt legende, per prefatum doctorem cum diligentia recipiantur ordinentur et consuuntur<sup>2</sup>, nullaque ponatur in numero legendarum sine certa et expressa scientia maioris penitentiarii memorati, et ille que recipiende fuerint, cito recipiantur et examinentur, et indilate, postquam fuerint expedite, restituantur illis quorum sunt vel procuratoribus earundem. Hoc idem circa celerem receptionem et facilem expeditionem et indilatam restitutionem circa alias supplicationes dicti officii observetur, pro quibus nichil omnino quovis modo ante vel post receptionem expeditionem et restitutionem recipiatur seu detur.

<sup>1</sup> Cod. Form. litt. *consimiliter*.

<sup>2</sup> *Ibid.* *conserventur*.

[De minoribus penitentiariis<sup>1</sup>.]

Statuimus insuper et etiam ordinamus, quod omnes et singuli minores penitentiarii singulis diebus, quibus consuetum est eos ad confessiones audiendas in ecclesia residere, quolibet mane videlicet hora qua pulsatur ad primam, in ecclesia maiori civitatis vel loci, ubi curia residebit, accedant ad ecclesiam seu locum deputatum vel deputandum pro audiendis confessionibus et aliis exequendis que spectant ad officium eorum, quodque inibi commorentur quousque pulsatum fuerit ad tertiam in ecclesia maiori predicta, nisi eosdem penitentiarios vel aliquem seu aliquos eorundem causa rationabilis prepediret, omni fraude ac dolo super hoc prorsus exclusis. Eidem quoque penitentiarii mansuete ac etiam caritative audiant peccata seu confessiones illorum qui confitebuntur eisdem, et ipsos absolvant in casibus dumtaxat eis concessis sive permissis, nec confitentes eosdem ob paupertatem vel abiectum statum eorum vel quemvis alium defectum dedignentur audire vel circa eos suum officium exercere, dictosque confitentes propter enormitatem vel turpitudinem peccatorum que in confessione detexerint non nimis exasperent arguendo, set eos patienter audiant et per salutaria monita diligenter inducant, ut a talibus peccatis omnino desistant et ab aliis etiam quibuscunque delictis et peccatis abstineant eis saltem in generali malorum penas et honorum premia salubriter exponendo. Nullus autem eorundem penitentiariorum pro huiusmodi confessionibus vel absolutio- nibus vel aliis spectantibus ad officium eorundem quicquam per se vel alium exigat vel petat seu recipiat etiam gratis oblatum vel etiam sub titulo vel specie elemosine vel alio quovis modo, nullusque eorum absolvat vel dispenset scienter in aliquo casu sibi non permissio. Nullus etiam eorundem quemquam scienter absolvat a peccato vel peccatis aliquibus in aliquo casu ambiguo, vel in dicto casu dispenset cum aliquo, nisi de speciali mandato Romani pontificis vel penitentiarii maioris, cui teneatur exprimere dictum casum sine alicuius revelatione vel expressione persone, neque iniungat penitentias peccuniarias expresse sibi vel alicui certe persone vel ordini suo vel alteri applicandas. Satisfactionem vero vel restitutionem peccuniariam vel realem quamcunque certam seu de certis per aliquos exhibendam iniungat et fieri mandet illi vel illis tantum, quibus pro dampnis eis illatis vel rebus ablatiis vel aliis similibus casibus fuerit emenda, prestanda vel restitutio facienda; de incertis vero dampnis illatis vel rebus ablatiis, cum videlicet ignorantur persone vel loca quibus facienda sit restitutio vel emenda prestanda, dicti minores penitentiarii se nullatenus intromittant, set hec remittant

<sup>1</sup> Diese Ueberschrift fehlt in genannter Handschrift, muss aber ergänzt werden.

maiori penitentiario supradicto; si secus fecerint graviter puniendi. Idem quoque penitentiarii mulierum confessiones audire in loco predicto eis deputato tantum et non alibi teneantur, nisi dictarum mulierum infirmitas vel status earum sublimitas aliud exigeret faciendum, set hoc ultimo casu in aliqua ecclesia et in loco patenti audiant confessiones earum. Virorum autem confessiones in predicto loco eis deputato teneantur audire nisi eorundem virorum infirmitas vel persone confitentis status et conditio aliud suaserit faciendum. Eisdem quoque penitentiariis districtius inhibemus, ne litteras absolutionis seu dispensationis illorum quorum confessiones audient per alios scribi faciant quam per scriptores penitentiarie nostre, qui ad officium huiusmodi scriptorie per Romanum pontificem sunt vel fuerint deputati. Dicti quoque penitentiarii fraternitatem invicem diligentes a qualibet detractioe ac emulatione prorsus abstineant pacisque bonum et concordie unitatem teneant et observent. Volumus autem, quod si diebus dominicis vel festivis, quibus dicti penitentiarii ad ecclesiam vel locum alium ad hoc eis deputatum non consueverunt accedere, multitudo peregrinorum supervenerit ad Romanam curiam pro confessionibus vel absolutionibus seu dispensationibus obtinendis, dicti penitentiarii omnes et singuli, si hoc sciverint, eisdem diebus dominicis et festivis, iusto impedimento cessante, ad eandem ecclesiam seu locum alium ad hoc deputatum dicta hora prime pro faciliiori expeditione dictorum peregrinorum supervenientium accedere eosque audire et expedire, quantum ad ipsorum officium pertinet, teneantur. Districtius etiam inhibemus, ne dicti penitentiarii potestatem audiendi confessiones eis dicti officii ratione concessam generaliter vel specialiter infra Romanam curiam vel extra aliis committant, nec etiam penitentias imponendi seu dispensandi potestatem eis concessam committant, nisi in casibus eis confessatis, prout in illis de consuetudine dicti officii consueverunt per eorum litteras sigillo officii sigillatas committere ab antiquo. Set ubi forte casus accederet, quod tantus peregrinorum concursus tantaque multitudo seu pressura confluentium immineret, ut dicti penitentiarii ad expeditionem eorum sufficere non valerent, habeant recursum ad maiorem penitentiarium supradictum, qui durante illa necessitate de idoneis confessoribus, qui dictos penitentarios in hiis adiuvent, prout sibi videbitur, studeat providere. Huiusmodi autem confessores et adiutores confessiones audiant, absolvent, dispensent, penitentias imponant, in casibus tantum eisdem minoribus penitentiariis concessis et in loco seu ecclesia ad sedendum eisdem penitentiariis deputatis, a quibus etiam idem maior penitentiarius recipiat iuramentum; quod in hoc bene et fideliter se habebunt et quod nichil penitus pro predictis expediendis recipient a quocunque.

Statuimus insuper et etiam ordinamus, quod quilibet dictorum penitentiariorum sigillum proprium, quo utitur ad litteras dicti officii sub suo et dicti officii nomine sigillandas, duobus clericis communibus ad hoc specialiter deputatis vel imposterum deputandis tenendum et conservandum assignet pro sigillandis celerius litteris antedictis, quodque sigillis quibus dicti penitentiarii utuntur in officio supradicto nulle alie littere nisi dicti officii sigillentur. Poterit tamen eorum quilibet si velit aliud alterius impressionis et forme sub nomine proprio sigillum habere pro aliis suis litteris sigillandis. Iurabunt etiam dicti minores penitentiarii, qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, iuxta formam inferius annotatam. Nostre tamen intentionis seu voluntatis existit, quod maior penitentiarius predictus debeat in dicto officio penitentie dictos duos clericos pro tenendis et conservandis dictis sigillis et litteris sigillandis sufficientes et idoneos et fideles ponere et instituere ac etiam destituere et destitutorum loco alios surrogare, quando et quotiens eis videbitur expedire, a quibus etiam idem maior penitentiarius recipiet iuramentum iuxta formam que inferius continetur. Hii autem duo clerici pro ducendis aliquibus clericis defectum seu maculam in membro aliquo patientibus ad presentiam aliquorum cardinalium sancte Romane ecclesie pro inspectione et consideratione defectus seu macule predictorum vel etiam pro aliis personis ducendis ad alias ecclesias civitatis seu loci, in qua Romana curia residebit, non recipient a singulis ultra taxationes per nos super hoc ordinatas; ubi vero essent notabiliter pauperes, nichil recipiatur ab eis in casibus supradictis.

Rursus statuimus et etiam ordinamus, quod scriptores dicte penitentie distributorem petitionum et etiam litterarum quem duxerint eligendum, antequam aliquid distribuat, faciant per correctores predictos vel saltem unum ex eis predicto maiori penitentiario presentari, a quo etiam idem maior penitentiarius corporale recipiat iuramentum iuxta formam inferius annotatam.

[De Scriptoribus, certa littera et spaciis.]

Quilibet autem dictorum scriptorum in honore et sufficienti pargameno et forma decenti litteras eiusdem officii sibi distributas de bona et non cursoria littera sine omni suspecta rasura celeriter scribere procurabit, et nichilominus iuramentum prestabit iuxta formam que inferius continetur. Statuimus quoque et etiam ordinamus, quod littere dicti officii declarationem vel dispensationem aliquam continentem et consimiles habeant a parte superiori et aliis duobus lateribus spatium carte non scripte latitudinis trium digitorum vel circa et a parte inferiori huiusmodi spatium duplicatum. Littere vero confessionales in maiori seu minori forma a parte superiori et ab utroque latere habeant spa-

tium saltem duorum digitorum vel circa, ex parte vero inferiori trium digitorum debeant continere. Alioquin per distributorem petitionum et litterarum ipsius officii huiusmodi littere non signentur neque taxentur nec etiam sigillentur, set per eosdem scriptores qui eas scripserint gratis et celeriter cum predictis spatiis debitis rescribantur, et nisi hoc fecerint vel si tardaverint infra unius diei naturalis spatium ipsas rescribere, iusto impedimento cessante, illi vel illis quorum erunt prefate littere rescribende, necessarias expensas ministrent usque ad expeditionem earundem litterarum, si recipere velint eas. Quilibet autem dictorum scriptorum litteras sibi distributas cito expediat, nichil ultra taxationem pro celeri expeditione ipsarum vel alias quomodolibet recepturus. Idemque scriptores illos quorum sunt littere vel alios non exasperent neque per se vel per alium seu alios cominentur eisdem neque verbo vel facto ipsos offendant, set benigne et favorabiliter tractent eos, supplicationes super quibus litteras ipsas fecerint, ut fraus committi nequeat, eisdem litteris alligando. Ceterum que littere sub nomine etiam minorum penitentiariorum transibunt, similiter in bonis pergamento, forma et littera absque omni suspecta rasura et fraude vel dolo cito scribantur per scriptores eosdem et diligenter per correctorem videantur et etiam corrigantur, et littere aperte in cordulis de filis, quemadmodum fit de litteris dicti officii, que fiunt sub nomine maioris penitentiarii, per deputatos ad id clericos sigillentur. Insuper dicti scriptores ad ecclesiam seu locum ad hoc deputatum bene mane se conferant, hora videlicet qua prefati penitentiarii accedent ad eandem ecclesiam sive locum. Quilibet autem dictorum scriptorum petitiones sibi distributas secundum formam debitam in litteris redigat atque scribat, recurrentibus ad eum pro ipsis litteris scribendis non ironice vel dirisive respondeat nullaque obprobria dicat eis, set benigne et caritative tractet eosdem, nec dicti scriptores unus cum alio verba iniuriosa vel impropertativa maxime in dicta ecclesia presumat sibi dicere vel habere. Quod si contrarium fecerint, iuxta maioris penitentiarii arbitrium puniantur. Prefati etiam scriptores distributori litterarum dicti officii in dicta ecclesia quo ad scriptores earum et in aliis, que ad suum spectant officium, pareant et intendant. Contrarium vero facientes absque causa legitima emolumento illius diei quo taliter excesserint alias sibi debito sine gratia remissionis priventur, aliis conscriptoribus suis equaliter applicando. Dicti etiam scriptores extra Romanam curiam profecturi, antequam de curia ipsa recedant, id distributori notificent supradicto, et sive cum licentia sive sine licentia de dicta curia se absentent, nichil pro eo tempore quo absentes fuerint recipiant ratione officii memorati, nec etiam post regressum ad dictam curiam aliquid pro tempore absentie recompensetur eisdem.

## [De litteris pauperum et de modo distribuendi.]

Prefatus etiam distributor petitiones pauperum singulariter et per ordinem per scriptores singulos distribuatur nominatim, nec ponat in ipsis petitionibus 'recipe' quavis gratis pro deo, set nomine proprio scriptores quibus illas distribuit nuncupando compellat eosdem, ut eas scribant et preponant aliis petitionibus, ex quibus emolumentum eis provenit in scribendo, quia melius est servire deo pro pauperibus, quam hominibus propter lucrum, et huiusmodi distributiones pauperum singulis dictis scriptoribus per ordinem faciat, quotiens fuerit oportunum. Et si quis forte recusaverit huiusmodi litteras gratis et celeriter scribere, emolumento officii illius diei privetur. Quilibet autem dictorum scriptorum litteras sibi distributas teneatur scribere ac expedire infra unam diem naturalem ab hora receptionis sibi facte distributionis huiusmodi computandam, legitimo impedimento cessante, nisi contingat, quod ipse cuius erunt littere aut procurator ipsius dilationem scriptori indulserit amplio-rem, vel nisi tot haberet litteras scribere, quod unius diei spatium sibi non sufficeret ad scribendum easdem, vel nisi foret littera declaratoria vel alias difficilis sive gravis, quam scribere nichilominus quamcito poterit teneatur; quod vel que impedimenta seu causas distributori dicere teneatur. Si quis vero dictorum scriptorum huiusmodi litteras post receptionem distributionis huiusmodi scribere omiserit sine causa rationabili, ut prefertur, distributor ipse per alium scriptorem dicti officii celeriter faciat eas scribi, eo qui omiserit vel recusaverit absque causa legitime eas scribere ab emolumento ipsius diei totaliter excludendo.

## [De concubinariis.]

Nullus quoque scriptorum dicti officii teneat concubinam vel aliam mulierem in domo sua nisi forsitan matrem vel sororem, set eorum quilibet, prout decet, caste et honeste vivat cum honesto habitu incedendo nec cum armis vel suspectis personis, presertim nocturno tempore, legitima causa cessante presumat incedere. Qui vero contrarium fecerit, si monitus a correctore vel distributore, ac etiam si dictus corrector vel distributor in talibus excesserit vel deliquerit, si monitus a doctore predicto, cui ceteri scriptores qui hoc sciverint id habeant intimare, infra octo dies post huiusmodi monitiones immediate sequentes se non emendaverint a talibus insolentibus penitus desistendo, distributione et emolumento prefati officii ex tunc in antea careant eo ipso usque ad arbitrium et voluntatem maioris penitentiarii supradicti, correctione tamen et emendatione vice debita precedente.

<sup>1</sup> Cod. Form. litt. *Recipiat.*

[De procuratoribus penitentiarie, quod nichil ultra taxam exigant.]

Preterea statuimus et etiam ordinamus, quod omnes et singuli procuratores in eodem officio penitentiario in petitionibus faciendis et in litteris dicte penitentiario procurandis seu impetrandis fideliter studeant se habere, nullam in predictis fraudem, dolum vel malitiam committendo. Idemque procuratores nichil ultra taxationes per nos super hoc factas pro petitionibus faciendis et procurandis seu impetrandis litteris dicte penitentiarie ratione salarii seu laboris vel alias exigere vel recipere quoquomodo presumant. Contrarium vero facere presumentes ad restitutionem dupli illis a quibus ultra recoperint per doctorem prefatum confestim artius compellantur. Quod si hii quibus esset huiusmodi restitutio facienda reperti non fuerint, duplum huiusmodi per dictum doctorem pauperibus erogetur. Quod si dicti procuratores vel aliquis eorum his vel ter in hoc reperti fuerint culpabiles, per dictum maiorem penitentiarium vel per deputandos ab eo officium procreationis huiusmodi interdicitur eisdem. Dicti quoque procuratores sua nomina et cognomina, cuiusve diocesis et loci existant, coram dicto maiori penitentiario vel alio cui idem maior penitentiarius id duxerit committendum proprio iuramento fateri et recognoscere teneantur; que etiam in domo dicti penitentiarii maioris redigantur in scriptis, alioquin nulla petitio recipiatur vel littera ad eorum instantiam scribatur vel distribuatur aut sigilletur nullumque salarium eis detur. Per hec autem que super dictis procuratoribus et eorum officio sunt statuta, nullum quibusvis personis impedimentum prestetur, quominus hii qui voluerint possint pro se ac pro consanguineis et amicis suis huiusmodi litteras impetrare.

Forme autem iuramentorum, secundum quas prefati officiales qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint iurabunt in presentia maioris penitentiarii, sunt hec, videlicet:

Ego . . doctor ad examinandum petitiones et litteras penitentiarie a maiori penitentiario domini pape deputatus iuro, quod huiusmodi officium michi commissum fideliter et diligenter exercebo et quod per me vel alium seu alios occasione dicti officii nichil omnino quantumcunque gratis oblatum vel donatum etiam sub mutui specie vel alio quolibet colore quesito recipiam a quocunque, set gratis sine pravitate et cum omni puritate meum officium exercebo. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Persona quoque ad recipiendum petitiones per dictum maiorem penitentiarium deputata, prestat simile iuramentum videlicet:

Ego . . ad recipiendum petitiones penitentiarie a maiori penitentiario domini pape deputatus, iuro quod huiusmodi officium michi com-

missum fideliter et diligenter exercebo et quod per me vel alium seu alios occasione predicti officii nichil omnino quantumcunque gratis oblatum vel donatum etiam sub mutui specie vel alio quolibet colore quesito recipiam a quocunque, set gratis sine pravitate et cum omni puritate meum officium exercebo. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Correctores etiam sic iurabunt videlicet:

Ego . . . ad corrigendum litteras penitentiarie a maiori penitentiario domini pape deputatus iuro, quod huiusmodi officium michi commissum fideliter et diligenter exercebo et quod per me vel alium seu alios occasione predicti officii nichil omnino quantumcunque gratis oblatum vel donatum etiam sub mutui specie vel alio quolibet colore quesito recipiam a quocunque, set gratis sine pravitate et cum omni puritate meum officium exercebo. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Forma iuramenti sigillatoris:

Ego . . . ad sigillandum litteras penitentiarie sigillo maioris penitentiarii deputatus iuro, quod huiusmodi officium michi commissum fideliter et diligenter exercebo et quod nullas litteras dicte penitentiarie sigillabo, nisi correctoris litterarum et distributoris petitionum eiusdem penitentiarie consuetis signis prius fuerint consignate, et quod etiam declaratorias seu alias litteras iuris dubia continentes nullatenus sigillabo, nisi signo doctoris ad examinandum et corrigendum huiusmodi litteras deputati signate fuerint et per eundem doctorem vel nuntium suum iuratum michi fuerint assignate, vel quas prefatus maior penitentiarius mandabit michi specialiter sigillari. Litteras autem per me sigillatas tradam distributori eiusdem officii vel ponam in archa ad harum litterarum custodiam deputata. Pro predictis vero litteris sigillandis vel alias pro hiis que spectant ad dictum officium penitentiarie nichil omnino recipiam a quocunque, nisi dumtaxat a scriptoribus dicti officii, a quibus pro cera ultra taxationes per dominum Benedictum papam XII. ordinatas, pro litteris vero que gratis scribuntur, nichil omnino recipiam, set gratis eas sigillabo nec eas inter alias computabo. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Penitentiarii vero minores iurabunt sub hac forma:

Ego . . . penitentiarius domini pape ab hac hora in antea fideliter ero beato Petro sancteque Romane ecclesie et domino meo domino pape eiusque successoribus canonice intransibus, neque ero in facto, consilio vel consensu, quod vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium, quod per se vel nuntium suum seu litteras michi credituri sunt, signo, verbo vel nutu, me sciente ad eorum dampnum seu preiudicium nulli pandam; si dampnum eorum tractari scivero, pro posse meo impediam, ne fiat. Quod si per me impedire non possem, per nuntium aut per litteras eis significare curabo vel illi per quem

citius ad eorum notitiam deducatur. Papatum Romanum et regalia beati Petri et omnia iura Romane ecclesie que habet ubique manutenebo totis viribus et defendam; adiutor ero ad retinendum et defendendum contra omnem hominem. Res quoque ipsius domini pape et ecclesie Romane que mee custodie committentur, diligenter custodiam et fideliter resignabo. Ambassiatas etiam et quecunque alia negotia michi commissa fuerint, portabo fideliter et referam sine fraude. Et quod pro confessionibus audiendis vel absolutionibus faciendis seu aliis que spectant ad meum officium, nichil omnino per me vel alium exigam vel petam aut recipiam, etiam sub titulo vel specie elemosine vel encennii seu mutui vel alio quovis modo. Et quod non absolvam vel dispensabo scienter in aliquo casu michi non permissio, nec quemquam scienter absolvam a peccato vel peccatis aliquibus in aliquo casu ambiguo; nec etiam in huiusmodi casu ambiguo scienter cum aliquo dispensabo nisi de speciali mandato Romani pontificis vel penitentiarii maioris, cui exprimam dictum casum sine alicuius revelatione vel expressione persone; et quod non iniungam penitentias pecuniarias, expresse michi vel alicui certe persone vel ordini meo vel alteri applicandas. Super restitutionibus vero iniungendis et faciendis servabo, prout est per dominum Benedictum papam XII. ordinatum. Et supradicta omnia et singula promitto et iuro attendere et observare sine omni dolo et fraude ac malitia. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Clerici vero ad tenendum et conservandum sigilla minorum penitentiariorum deputati prestabunt huiusmodi iuramentum, videlicet:

Ego . . clericus sigilla minorum penitentiariorum una cum . . clerico ad hoc mecum deputato fideliter custodiam et cum eis, videlicet cum sigillo cuiusvis penitentiarii litteras per ipsum penitentiarium concessas et concedendas, scriptas tamen per veros scriptores dicti officii seu aliquem eorundem et per distributorem deputatum correctas eiusque signo signatas et non alias litteras, sine morosa dilatione sigillabo et sigillatas restituam eis quorum erunt seu procuratoribus eorundem. Et quod ultra taxationes per dominum Benedictum papam XII. factas pro litteris sigillandis et reddendis non recipiam a quocunque; pro litteris vero que gratis scribuntur nichil omnino recipiam, set gratis eas sigillabo. Et quod a clericis defectum seu maculam in membro aliquo patientibus conducendis ad presentiam aliquorum dõminorum cardinalium pro inspectione et consideratione defectus seu macule predictorum vel etiam pro aliis personis ducendis ad alias ecclesias civitatis seu loci, in qua Romana curia residebit, non recipiam ultra taxationes per dictum dominum Benedictum papam factas; a pauperibus vero non valentibus solvere nichil recipiam omnino. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Distributor autem prestabit iuramentum sub hac forma:

Ego . . distributor iuro quod officium meum fideliter exercebo ac petitiones michi traditas spectantes ad dictum officium quantum potero equaliter scriptoribus distribuam ac litteras de dictis petitionibus confectas secundum taxationes per dominum Benedictum papam XII. ordinatas fideliter taxabo, dictas taxationes scienter nullatenus excedendo. Sic me deus adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Quilibet autem scriptorum dicte penitentiarie prestabit iuramentum sub hac forma:

Ego . . scriptor penitentiarie domini pape iuro, quod officium meum fideliter exercebo et quod ultra taxationes per dominum Benedictum papam XII. ordinatas nil exigam vel recipiam per me vel per alium, nec super hoc committam fraudem aliquam sive dolum, et quod earundem litterarum quas scribam vel aliarum ipsius officii per me vel alium seu alios procurator pro pecunia vel aliquo munere non ero. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Quilibet vero procuratorum litterarum dicte penitentiarie prestabit iuramentum sub hac forma:

Ego . . procurator litterarum penitentiarie domini pape iuro, quod fideliter et absque omni dolo et fraude huiusmodi procurationis officium exercebo et quod diligenter ac fideliter negotium super quo habebo formare petitionem inquiram et dictabo vel dictari faciam, prout per illos quorum erit negotium vel per procuratores eorum informabor, nil addendo in facti substantia vel etiam subtrahendo vel mutando, et quod pro petitionibus ordinandis et procurandis huiusmodi litteris nichil omnino recipiam ultra taxationes per dominum Benedictum papam XII. ordinatas. Sic deus me adiuvet et hec sancta dei euangelia.

Nulli ergo [omnino hominum liceat hanc paginam] nostrarum constitutionum ordinationum inhibitionum intentionis et voluntatis infringere [vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum]. Dat. Avinione VI idus aprilis [pontificatus nostri] anno quarto.

Reg. Vat. Benedicti XII. an. 4, part. 2 (n. 126), ep. 93. Codex Formarum litterarum apost. in Vat. Archiv, arm. 53, n. 17, fol. 1—5<sup>b</sup>.

#### Taxrolle der Pönitentiarie vom Jahre 1338.

Miseracione divina Petrus Penestrinus et Gaucelinus Albanensis episcopi<sup>1</sup> ad perpetuam rei memoriam. Radix omnium malorum cupiditas, que desideratis rebus obtentis non extinguitur set augetur, in

<sup>1</sup> Vat. 'Cambellarius Abbanensis episcopus'.

campum relaxata licencia in immensum excresceret, nisi iusticie pressa ponderibus sub debite moderacionis terminis artaretur<sup>1</sup>. Ut igitur scriptores penitencie domini pape in recipiendo pro scriptura litterarum de penitencie litteris procurandis<sup>2</sup> de cetero non excedant, infra-scriptas taxaciones de speciali mandato et auctoritate sanctissimi<sup>3</sup> patris et domini nostri domini Benedicti pape XII. nobis in hac parte commissa faciendas<sup>4</sup> duximus et<sup>5</sup> presentibus annotandas.

Incipiunt taxaciones sacre penitencie quantum  
ad scriptores<sup>6</sup>.

	Turon.
In primis statuimus et eciam ordinamus, quod pro littera, que conceditur pro vicio <sup>7</sup> symonie commisse per abbatem et conventum alicuius monasterii pro missis celebrandis, non recipiantur ultra . . . . .	XII
Item pro littera symonie commisse in ordine inscio illo qui promovetur, non recipiantur ultra . . . . .	III
„ „ „ <sup>8</sup> super symonia commissa in ordinis receptione scienter, non recipiantur ultra . . . . .	II <sup>9</sup>
„ „ „ super symonia commissa in beneficio, non ultra . . . . .	III
„ „ „ super symonia commissa in permutacione beneficii, non recipiantur ultra <sup>10</sup> . . . . .	III
„ „ „ illius, qui procuravit symoniam conventus in electione alicuius abbatis et colectorum suorum in hoc participancium <sup>11</sup> , non ultra . . . . .	XII
„ „ „ symonie commisse in receptione alicuius monachi in aliquo monasterio, non ultra . . . . .	III <sup>12</sup>
„ „ „ absolucionis seu dispensacionis monialium receptorum in aliquo monasterio mediante vicio sy-	

<sup>1</sup> 'Artaretur' fehlt im *Vat.*

<sup>2</sup> domini . . . . procurandis] a procuratoribus litterarum earumdem in-  
cipiendo dictas litteras procurando. *Vat.*

<sup>3</sup> *Vat.* setzt hinzu: 'in Christo'.      <sup>4</sup> Fehlt *Vat.*      <sup>5</sup> Fehlt. *Vat.*

<sup>6</sup> Ueberschrift fehlt in *Turon.*

<sup>7</sup> *Turon.* littera. *Vat.* beginnt: Item a vicio symonie etc.

<sup>8</sup> Um Wiederholungen derselben Wörter zu vermeiden, wurden hier und im folgenden diese Zeichen gewählt.

<sup>9</sup> Diese Rubrik fehlt in *Vat.*      <sup>10</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>11</sup> *Vat.* macht aus dieser Rubrik irrig zwei: 'Item pro littera illius qui tractavit symoniam in electione, non ultra XII T.', und: 'Item pro littera alicuius abbatis' etc.

<sup>12</sup> In *Vat.* wurde im folgenden beim Binden der Band scharf abgeschnitten, wodurch einzelne Buchstaben und Wörter zum Opfer fielen.

		Turon.
	monie pro una sola, duabus, tribus vel quatuor, non ultra III <sup>or</sup> Turon., et ascendendo usque ad duodecim pro qualibet non ultra unum <sup>1</sup> Turon.; si vero ultra duodecim fuerint, quotquot sint, pro huiusmodi littera non recipiatur ultra duodecim Turon.	
Item pro littera	abbatisse quando ipsa sola receperat plures moniales mediante vicio symonie, non ultra . . . . .	V
" " "	alicuius monachi vel cuiuslibet regularis in aliquo monasterio recepti per symoniam, non ultra . . . . .	III <sup>or</sup>
" " "	alicuius recepti in monachum symoniace apostatantis, et iterum postmodum ad dictum monasterium redeuntis <sup>2</sup> , non ultra . . . . .	V
" " "	<i>Nonnulli</i> pro monachis conversis unius monasterii cum clausula de iurate, non ultra . . . . .	V
" " "	simili littera cum clausula de dimissione <sup>3</sup> habitus, non ultra recipiant . . . . .	VI
" " "	littera in forma <i>Si inveneris</i> <sup>4</sup> pro persona abbatis vel prioris aut alicuius monachi, non ultra . . . . .	V
" " "	<i>Nonnulli</i> pro monialibus, non ultra . . . . .	V
" " "	in forma <i>Si inveneris</i> pro abbate et conventu alicuius monasterii <sup>5</sup> cum clausula de armorum portacione et habitus dimissione et aliis generalibus sentenciis si detur communiter pro abbate et conventu, non ultra XII Turon., si separatim pro abbate, non ultra VI Turon., si similiter pro conventu, non ultra sex <sup>6</sup> .	
" " "	simili littera pro uno presbitero seculari cum clausulis contentis in littera <i>li[cet] non credatur</i> , non ultra . . . . .	VI <sup>7</sup>
" " "	littera de clericidio <sup>8</sup> videlicet de occisoribus prelatorum <sup>9</sup> que <sup>10</sup> fiet de speciali mandato domini nostri pape, non ultra . . . . .	VI
" " "	littera officialium communitatis unius castri vel ville que fiet de speciali mandato domini nostri pape, non ultra . . . . .	XII
" " "	littera simplicis clericidii pro presente, non ultra . . . . .	III

<sup>1</sup> Turon. 'novem'.      <sup>2</sup> Vat. hier corrupt.      <sup>3</sup> Vat. dispensatione.

<sup>4</sup> Turon. setzt 'in forma' nachher.

<sup>5</sup> Fehlt Vat.

<sup>6</sup> 'Si similiter . . . sex' fehlt Vat.

<sup>7</sup> Diese Rubrik fehlt Turon.

<sup>8</sup> Vat. homicidio.

<sup>9</sup> Fehlt Vct.

<sup>10</sup> Turon. immer 'quia'.

	Turon.
Item pro littera civium unius civitatis qui occiderunt monachum vel conversum, non ultra . . . . .	XX
„ „ „ moderacionis penitencie in mente propter clericidium, non ultra . . . . .	V <sup>1</sup>
„ „ „ absolucionis obtente preter stilum curie, non ultra	III
„ „ „ laicalis homicidii tam pro presente quam pro absente, non ultra . . . . .	III <sup>2</sup>
„ „ „ simili cum clausula de iniectioe manuum in clericos, non ultra . . . . .	III
„ „ „ uxoricidii, non ultra . . . . .	III
„ „ „ patricidii vel matricidii aut fratricidii, non ultra	III
„ „ „ laicalis homicidii, periurii, incendii, incestus, spoli, rapine et sacrilegii, non ultra . . . . .	V
„ „ „ ipsius cui impingitur homicidium commississe, non ultra . . . . .	III <sup>3</sup>
„ „ „ illius qui visitat sedem apostolicam <sup>4</sup> pro anima illius quem interfecit, non ultra . . . . .	III
„ „ „ eius qui recepit onus penitencie in se pro alio, non ultra . . . . .	III
„ „ „ violacionis ecclesiarum et plurium aliorum excessuum, non ultra . . . . .	V
„ „ „ universali a peccatis, non ultra . . . . .	III
„ „ „ clericidii pro muliere absente, non ultra . . . . .	III
„ „ „ illius qui iuxta se filium <sup>5</sup> oppressum invenit, non ultra . . . . .	III
„ „ „ illius qui in strata publica multa mala fecit, non ultra . . . . .	V <sup>6</sup>
„ „ „ simili cum maiori narratione cum quodam presbitero, non ultra . . . . .	III <sup>7</sup>
„ „ „ simili homicidii in casu inevitabili, non ultra . . . . .	III
„ „ „ littera homicidii casualis pro aliquo presbitero cum declaracione quod non impediatur in ordinibus, non ultra sex Turon. <sup>8</sup>	
„ „ „ cuiuscunque declaracionis quantumcunque longa existat, non ultra . . . . .	VI <sup>9</sup>

<sup>1</sup> Vat. iiij.<sup>2</sup> Vat. setzt hinzu: et sic ulterius.<sup>3</sup> Turon. iiij T.<sup>4</sup> 'sedem apostolicam' fehlt Vat.<sup>5</sup> Fehlt Vat.<sup>6</sup> Diese Rubrik steht in Turon. vor der drittletzten.<sup>7</sup> Diese und nächstfolgende Rubrik fehlen in Turon. Dafür leerer Raum.<sup>8</sup> Vat. iiij T.<sup>9</sup> Diese Rubrik fehlt Vat.

	Turon.
Item pro littera illius (dispensacionis), cui virilia amputata fuerunt, non ultra . . . . .	V <sup>1</sup>
" " " alicuius clerici mutilati, non ultra . . . . .	VI <sup>2</sup>
" " " dispensacionis illius, qui in se culpam alterius extorsit, et dispensatur cum eo <sup>3</sup> , non ultra . . . . .	VI
" " " dispensacionis alicuius monachi, arte phisice utentis, non ultra quinque.	
" " " alicuius clerici in sacris ordinibus constituti qui in arte cyrogica erat eruditus curam adhibens alicui vulnerato, qui postmodum obiit, non ultra . . . . .	III
" " " consimili cum dispensetur cum tali, que fit de speciali mandato, non ultra . . . . .	VI
" " " quando aliquis hereticus convertitur ad penitenciam, non ultra . . . . .	III
" " " inquisicionis faciende contra hereticos, non ultra . . . . .	III <sup>4</sup>
" " " alicuius qui confitetur sponte errorem, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui suspectus habetur de heresi, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui participat cum heretico, non tamen in crimine, non ultra . . . . .	III <sup>5</sup>
" " " coniugum qui quendam laycum de heresi condemnatum in hospicio ignoranter receperunt <sup>6</sup> , non ultra . . . . .	V
" " " filiorum hereticorum promovendorum in religione, non ultra . . . . .	III
" " " filii heretici iam promoti, non ultra . . . . .	III
" " " illorum qui fuerunt apportatores lignorum ad comburendum hereticos, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui se circumcidi fecit, non ultra . . . . .	III
" " " inquisicionis faciende super infamia alicuius, non ultra . . . . .	III <sup>7</sup>
" " " de occultis et gravibus excessibus, non ultra . . . . .	V
" " " absolucionis alicuius questuarii, qui sub nomine alicuius hospitalis privilegiis obtentis et aliorum	

<sup>1</sup> Diese Rubrik wird *Vat.* noch einmal wiederholt.

<sup>2</sup> Diese Rubrik fehlt *Turon.*

<sup>3</sup> Diese und folgende Rubrik in *Vat.* verderbt. <sup>4</sup> *Vat.* vj.

<sup>5</sup> *Vat.* bringt nun noch einmal: 'Item pro littera dispensacionis clerici mutilati, non ultra vj T.'. Die 12 nächstfolgenden Rubriken stehen ferner dort weit später, an einem Platze, wohin sie nicht gehören wie sich auch aus dem Formelbuche des Cod. *Turon.* ergibt.

<sup>6</sup> *Vat.* 'recepit', ohne 'ignoranter'. <sup>7</sup> *Vat.* iij Tur.

		Turon.
	prelatorum per eum cōfectis falsis litteris est abusus et presbiterum se fingens, cum non est presbiter set laycus, confessiones audire et absoluciones impendere non expavit . . . . .	VI <sup>1</sup>
Item pro littera	falsariorum et abusorum absolucionis <sup>2</sup> litterarum sedis apostolice, non ultra . . . . .	III
" " "	de iniectioe manuum violentarum in clericum, non ultra . . . . .	III
" " "	simili cum dispensacione super irregularitate, non ultra . . . . .	III <sup>3</sup>
" " "	quando committatur abbati ut absolvat suos monachos ab iniectioe manuum violenta, non ultra	VI
" " "	absolucionis ad cautelam pro aliquo episcopo vel archiepiscopo, qui presbiterum per manum laicalem capi fecit, non ultra . . . . .	III
" " "	absolucionis illius, qui percussit alium quam credebatur, non ultra . . . . .	III
" " "	simili cum dispensetur super irregularitate, non ultra . . . . .	III
" " "	commissionis facte alicui episcopo quod possit absolvere a sententia excommunicacionis, a reatu laicalis homicidii aliquas personas suarum civitatum diocesis et aliarum pro una, duabus, tribus vel quatuor personis, non ultra quatuor <sup>4</sup> Turon., ascendendo usque ad viginti, non ultra unum Turon. <sup>5</sup> . Si vero plures supra XX fuerint, quotquot sint, non ultra viginti Turon.	
" " "	illius <sup>6</sup> qui impingitur manum violentam iniecit <sup>7</sup> , non ultra . . . . .	III
" " "	illius qui contra se (!) excommunicacionis sententiam promulgavit cum irregularitate, non ultra quatuor Turon <sup>8</sup> .	
" " "	absolucionis alicuius cruce signati spoliantis heremitam, quando fit de speciali mandato, non ultra	VI

<sup>1</sup> Diese Rubrik fehlt *Turon.*, dafür leerer Raum. Sie kommt aber auch im Formelbuche vor.

<sup>2</sup> Fehlt *Turon.*      <sup>3</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*      <sup>4</sup> *Vat. xx.*

<sup>5</sup> 'Si vero . . . . viginti T.' fehlt *Vat.*

<sup>6</sup> Auch bei den folgenden 33 Rubriken hält *Vat.* eine andere Ordnung ein. Obige wird aber auch durch das Formelbuch bestätigt.

<sup>7</sup> *Vat.* 'in clericum'.      <sup>8</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

	Turon.
Item pro littera absolucionis monialium alicuius monasterii, que fuerunt excommunicate per abbatissam propriam, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ dispensacionis qui excommunicatus celebravit, non ultra . . . . .	III
„ „ „ illius, qui presentibus excommunicatis celebravit, non ultra . . . . .	III <sup>1</sup>
„ „ „ illius qui excommunicatus recepit ordines, non ultra . . . . .	III
„ „ „ de generalibus sentenciis cum dispensacione, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ dispensacionis illius, qui ligatus aliqua speciali sententia ministravit, non ultra . . . . .	III
„ „ „ de cessione bonorum, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis illius qui sententiam alicuius iudicis delegati incurrit cuius iurisdictio expiravit pro se vel una, duabus, tribus vel quatuor personis non ultra V T., et ascendendo usque ad XVIII pro quolibet unum Turonesem et si sunt plures quotquot sunt, non ultra decem et octo Turon. <sup>2</sup>	
„ „ „ absolucionis et dispensacionis alicuius religiosi de omnibus sentenciis generalibus et aliis multis casibus . . . . .	VII
„ „ „ absolucionis et dispensacionis ad cautelam illius, quando fit de speciali mandato domini nostr. pape, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ licet non <sup>3</sup> credas vel recolas, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ alicuius qui rebellibus ecclesie adhesit, quando fit de speciali mandato domini nostri pape, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ simili alicuius universitatis <sup>4</sup> , civitatis vel diocesis, si est sola civitas, non ultra XX T., si autem sunt simul civitas et diocesis, non ultra quadraginta <sup>5</sup> Turon.	

<sup>1</sup> Hier und im folgenden ist *Vat.* defect und verwirrend.

<sup>2</sup> 'et ascendendo . . . octo' sowie nächste Rubrik fehlt *Turon.*; dafür leerer Raum.

<sup>3</sup> 'licet non' fehlt *Vat.*

<sup>4</sup> Unter 'universitas' (fehlt *Vat.*) ist hier auch 'Studium generale' zu verstehen, wie aus dem Formelbuch hervorgeht. <sup>5</sup> *Vat.* xv.

	Turon.
Item pro littera absolucionis illius qui participat cum excommunicatis, in forma <i>Universis</i> , non ultra . . . . .	III
„ „ „ illius qui in <i>Alexandriam</i> <sup>1</sup> navigavit contra inhibitionem sedis apostolice, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis illius, qui participat cum Siculis, non ultra . . . . .	V <sup>2</sup>
„ „ „ absolucionis et dispensacionis alicuius abbatis et conventus, qui collectas alicui regi vel nobili solverunt, non ultra . . . . .	XII
„ „ „ absolucionis cleri et populi alicuius civitatis, qui populus coegerunt dictum clerum collectas eis solvere quas alias dictus clerus non solvit, non ultra . . . . .	XL
„ „ „ absolucionis et dispensacionis presbyteri aliquas domos voluntarie concremantis, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis alicuius concubinari, non ultra . . . . .	III <sup>3</sup>
„ „ „ simili absolucionis sine dispensacione, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui manus iniecit violentas in clericum et transgressus fuit statuta contra, non ultra . . . . .	V
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui recidivavit cum concubina quam abiuraverat, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui celebravit in loco interdicto, non ultra . . . . .	III
„ „ simili littera absolucionis abbatis et conventus alicuius monasterii, non ultra . . . . .	XII
„ „ littera quando aliquo viro et uxori conceditur quod tempore interdicto possit audire divina, que fit de speciali mandato, non ultra . . . . .	VI
„ „ absolucionem <sup>4</sup> et dispensacionem omnium tam religiosorum, quam secularium ecclesiasticarum personarum exemptarum alicuius civitatis et diocesis, qui tempore interdicti <sup>5</sup> celebraverunt pro sola civitate XXX Turon., et pro civitate et diocesi, non ultra . . . . .	XL

<sup>1</sup> 'In Alexandriam' fehlt *Vat.*

<sup>2</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*      <sup>3</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>4</sup> Von hier an bis 'et pro civitate' fehlt *Turon.* Doch leerer Raum.

<sup>5</sup> Correctur des sehr fehlerhaften *Cod. Vat.* nach dem Formelbuch, n. 280.

	Turon.
Item pro littera absolucionis illius qui aliud confitetur quam continetur in litteris quas portavit, non ultra . . .	III
" " " illius qui falsos testes est convictus, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis alicuius abbatis qui litteras suo sigillo sigillatas pro mutuo contrahendo alicui nobili concessit . . .	III
" " " quando conceditur alicui priori vel gardiano potestas <sup>1</sup> , quod de male acquisitis a personis sibi confitentibus possit recipere et habere usque ad certam summam convertendam in usum fabrice sue ecclesie, que fit de speciali mandato, non ultra . . .	VI
" " " absolucionis et dispensacionis illius, qui contra ritum ecclesie fuit promotus, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis promoti per saltum, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius, qui dubitat aliquem ordinem obmississe et iterum illum recipiat de furtive promotus, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui absque licentia sui ordinarii <sup>2</sup> se promoveri fecit, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui tempore non statuto se fecit <sup>3</sup> promoveri, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui non in ieiuniis recepit ordines, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui uno die minores ordines et unum de sacris recepit, que fit de speciali mandato . . .	VI
" " " pro promotus a non suo episcopo, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui fecit se promoveri a pseudoepiscopo, non ultra . . .	III
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui se fecit ultra montes promoveri, quia fit ex speciali mandato, non ultra . . .	VI
" " " absolucionis et dispensacionis illius qui ab episcopo excommunicato se fecit promoveri, non ultra . . .	III

<sup>1</sup> Fehlt *Vat.*

<sup>2</sup> 'absque . . . ordinarii' fehlt *Vat.*, dafür folgt nach 'fecit': 'absente episcopo'.

<sup>3</sup> *Vat.* 'qui tempore statuto se non fecit' etc., und setzt hinzu: 'que fit de speciali mandato, vj Tur.' Ebenso fehlen dort die fünf nächstfolgenden Rubriken.

	Turon.
Item pro littera absolucionis et dispensacionis illius qui ministravit in ordine non susepto, non ultra . . . . .	III
„ „ simili littera quando fit de mandato speciali et dispensetur quod possit ad alios ordines promoveri, non ultra . . . . .	VI
„ „ littera absolucionis et dispensacionis illius qui se fecit per fictum titulum ad sacros ordines promoveri et promisit, suum non impeteret <sup>1</sup> presentantem, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis illius, qui talem presentavit, non ultra	III <sup>2</sup>
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius, qui se fecit per falsas litteras promoveri . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius, qui beneficium curatum obtinuit et se infra annum non fecit promoveri ad sacros ordines <sup>3</sup> . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius, qui in aliqua ecclesia se violenter intruserit eamque violenter tenuit, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis alicuius monachi servilis condicionis, qui nesciente domino suo superiori se fecit promoveri, non ultra . . . . .	III <sup>4</sup>
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui sententiam excommunicacionis tulit sine scriptis, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui contra iuris prohibicionem leges audivit <sup>5</sup> , non ultra . . . . .	V
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui advocati officium exercuit contra iuris inhibicionem, non ultra . . . . .	III
„ „ „ commutacionis alicuius voti, non ultra . . . . .	III
„ „ „ simili alicuius crucesignati, non ultra . . . . .	III
„ „ „ simili de voto Sancti Jacobi Compostellani, non ultra . . . . .	III <sup>6</sup>
„ „ „ de esu carniurn et lacticiniorum, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui procuraciones recepit in pecunia numerata in casu non concesso <sup>7</sup> , non ultra . . . . .	III

<sup>1</sup> *Vat.* non impedire.    <sup>2</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*    <sup>3</sup> Ist in *Vat.* sinnlos.

<sup>4</sup> Diese Rubrik steht in *Turon.* nach der nächstfolgenden.

<sup>5</sup> *Vat.* 'iuris ordinem prohibicionem audivit'.    <sup>6</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>7</sup> *Vat.* fehlt 'in pecunia . . . concesso', und iij T.

	Turon
Item pro littera de periurio et de peccatis, non ultra . . . . .	III
„ „ simili littera cum narratione facti, non ultra . . . . .	III
„ „ littera declaracionis super facto matrimonii, non ultra . . . . .	VI
„ „ simili littera in sponsabilibus, non ultra . . . . .	VI
„ „ littera illius qui post matrimonium contractum vovit votum castitatis, quando fit de speciali mandato, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ dispensacionis in quarto gradu affinitatis . . . . .	III <sup>1</sup>
„ „ „ dispensacionis in quarto gradu consanguinitatis <sup>2</sup> que fit de speciali mandato pape, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ absolucionis illius qui post matrimonium contrac- tum cum filia cognovit matrem . . . . .	VI <sup>3</sup>
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius qui contraxit cum illa quam polluit per adulterium . . . . .	III
„ „ „ illius cuius uxor ante carnalem copulam religio- nem intravit, qui invicem in quarto gradu con- sanguinitatis erant, et si plures quam viginti fuerint quotquot sunt eciam, non ultra . . . . .	XX
„ „ „ illius qui contraxit cum illa ignoranter, que erat deo obligata, quam cum eius notitiam habuit, dimisit, et se fecit ad ordines promoveri, non ultra	III <sup>4</sup>
„ „ simili littera post votum simplex, non ultra . . . . .	III
„ „ littera qui in sacris ordinibus constitutus contraxit matri- monium, non ultra . . . . .	III
„ „ „ illius qui sciente uxore sua ordinem recepit . . . . .	III
„ „ „ absolucionis presbiteri qui propter adulterium fuit ab officio et beneficio suspensus, non ultra . . . . .	III
„ „ „ super clandestino matrimonio . . . . .	III <sup>5</sup>
„ „ „ illius, qui propter adulterium dimisit uxorem, non ultra . . . . .	III
„ „ „ absolucionis a peccatis et super facto matri- monii, non ultra . . . . .	III <sup>6</sup>
„ „ „ absolucionis et dispensacionis illius, qui bene- dixit secundo nubentes . . . . .	III <sup>7</sup>

<sup>1</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*      <sup>2</sup> *Vat.* 'affinitatis'.

<sup>3</sup> Diese und die beiden nächstfolgenden Rubriken fehlen *Turon.*, dafür eerer Raum.

<sup>4</sup> Diese und nächstfolgende Rubrik fehlen im *Vat.*

<sup>5</sup> Diese Rubrik fehlt *Turon.*      <sup>6</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>7</sup> *Vat.* 'qui secundo benedixit mulierum'. Obige Fassung stimmt zum Formelbuche.

	<i>Turon.</i>
Item pro littera illius, qui simulate benedixit sponsalia, non ultra	III <sup>1</sup>
" " " illius, qui de natalibus dubitat, non ultra . . .	III
" " " super defectu natalium, non ultra . . .	III
" " " simili pro ingressu religionis, non ultra . . .	III
" " " illius qui profitetur ordinem alium quam iuravit	III
" " " illius qui intravit ordinem sub condicione . . .	III
" " " illius qui infra etatem in ordine fuit professus et <sup>2</sup> illius qui infra XIII. annum exivit, non ultra . . . . .	VI
" " " illius qui promisit ordinem sive religionem intrare sub condicione, non ultra . . . . .	VI
" " " illius qui de arciori ad mitiorem ordinem causa necessitatis se transtulit, non ultra . . . . .	III
" " " qui de laxiori ordine transit ad arciozem . . . . .	III
" " " illius qui petit sibi regulam sive ordinem mitigari	III
" " " illius qui de uno ordine transit ad alium, et re- vertitur ad priorem ordinem . . . . .	III
" " " illius qui se transtulit de uno ordine ad alium ubi regularis observantia viget . . . . .	III <sup>3</sup>
" " " illius qui coactus suscipit regulam vel habitum religionis, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui se non transtulit de uno ordine ad alium infra tempus statutum . . . . .	III <sup>4</sup>
" " " illius qui vovit intrare ordinem propter infirmi- tatem, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui metu carceris intravit religionem, non ultra . . . . .	III
" " " illius qui compos fuit religionem intravit, et postea exivit, non ultra . . . . .	III <sup>5</sup>
" " " de apostasia, non ultra . . . . .	III
" " simili littera quando est cum magna narratione <sup>6</sup> , non ultra . . . . .	VI
" " littera quando conceditur alicui abbati quod possit usque ad X clericos recipere infra annum ad profes- sionem, non ultra . . . . .	X

<sup>1</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>2</sup> Das Vorhergehende der Rubrik fehlt *Turon.*

<sup>3</sup> Diese Rubrik fehlt *Turon.*, dafür leerer Raum. In *Vat.* heisst es: 'se non transtulit . . . . ubi scil. est eadem regula'. Correctur aus Formelbuch n. 462.

<sup>4</sup> Diese Rubrik fehlt *Turon.*

<sup>5</sup> Diese Rubrik fehlt *Vat.*

<sup>6</sup> *Vat.* 'cum narratione maiori'.

	Turon.
Item pro littera monachi abiecti a suo monasterio, eo quod suum abbatem accusavit, non ultra . . . . .	V
„ „ „ simili propter furtum <sup>1</sup> , videlicet non ultra . . . . .	III
„ „ „ <i>preces et mandata</i> , non ultra . . . . .	III <sup>2</sup>
„ „ „ illius qui religionem intravit et postea penituit, non ultra . . . . .	III
„ ad sanctum sepulchrum pro absente VI Turon., set pro presente pro uno solo, non ultra . . . . .	III <sup>3</sup>
„ pro sequentibus sive eligendis pro quolibet sex solid.	
„ pro littera illius qui longo tempore stetit in monasterio, et non facta professione factus fuit abbas, non ultra . . . . .	III
„ „ „ alicuius conversi qui ante religionis ingressum tonsuram accepit, non ultra . . . . .	III
„ de littera pro clerico apostata et transeunte ad actus seculares . . . . .	VI VI
„ pro littera abbatisse et monialium alicuius monasterii exempti quod possint eligere confessorem, non ultra . . . . .	XII
„ „ „ quod moniales alicuius monasterii possint sibi eligere confessorem super transgressionibus statutorum, non ultra . . . . .	VI
„ „ „ pro confessore eligendo pro servitoribus alicuius monasterii . . . . .	XII
„ „ „ confessionali pro aliquo nobili viro transfretante <sup>4</sup> vel pro se et omnibus de societate sua et familie sue, si sint tres familiares et infra, non ultra VI Turon.; si vero ultra tres, quotquot fuerint, non ultra . . . . .	XII
„ „ „ quod rector alicuius ecclesie possit absolvere parochianos suos . . . . .	XII
„ „ „ confessionali in maiori forma . . . . .	II
„ „ „ confessionali in minori forma . . . . .	I <sup>5</sup>
„ quod aliquis rector possit cōdere testamentum que fit de speciali mandato . . . . .	VI <sup>6</sup>

<sup>1</sup> *Vat.* 'illius qui furtum commisit'. Es gehört aber wie oben, denn im Formelbuche steht: 'De eo qui est de monasterio propter furtum eiectus.'

<sup>2</sup> Diese Rubrik erklärt die Ueberschrift im Formelbuche: 'Preces, ut recipiatur in monasterium, qui voverat intraturum.'

<sup>3</sup> Diese und nächstfolgende Rubrik fehlen in *Turon.*

<sup>4</sup> D. i., wie aus dem Formelbuche hervorgeht, *crucesignato*.